F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 33/2020

Aos dezassete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 32 de

03/12/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi aprovado o calendário das reuniões do executivo para o ano de 2021. -----------------------

- Foi adquirido com carater de urgência um PC portátil DELL para apoio aos Serviços

Administrativos, pelo de valor 399,75 €.-----------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SKALABÁ TUKA

Presente e-mail com entrada nº 1577 de 09/12/2020 remetendo informação relativa ao novos

Órgãos Sociais.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos os novos órgãos sociais

da Associação e fazemos votos de um excelente trabalho”.-------------------------------------------

INATEL

Presente e-mail com entrada nº 1592 de 10/12/2020 remetendo informação referente a Concurso

Público para a aquisição de serviços de restauração para a realização dos almoços de grupo.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à divulgação do

concurso”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

CARLOS BONIFÁCIO

Presente e-mail com entrada nº 1626 de 15/12/2020 remetendo curriculum vitae.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à pretensão, uma vez que estamos tecnicamente assegurados para o efeito”.-------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1631 de 15/12/2020 solicitando a colaboração em estudo

cientifico.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido agir em conformidade”.-

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 33/2020 – 17 DE DEZEMBRO

LAS – LITORAL ALENTEJANO SOLIDÁRIO

Presente e-mail com entrada nº 1638 de 17/12/2020 remetendo carta de apresentação.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos e fazemos votos de um

excelente trabalho, tal como têm desenvolvido até então”.--------------------------------------------

MARTA FONSECA

Presente e-mail com entrada nº 1641 de 17/12/2020 reportando caso de animal maltratado.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GRUPO ALBERTO OCULISTA

Presente e-mail com entrada nº 1642 de 17/12/2020 apresentando a empresa.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o universo da

freguesia é pequeno pelo que foi decidido não atender à solicitação”.-------------------------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 1647 de 17/12/2020 solicitando a colocação de Carlos do Carmo

Mendes Dias em Trabalho a Favor da Comunidade – 180 horas.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1648 de 17/12/2020 solicitando apoio.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

500,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Mapa de Pessoal desta Junta de Freguesia.---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento Aprovado por unanimidade. Enviar

à Assembleia de Freguesia para discussão e votação nos termos da Lei”.--------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente informação trimestral e relatório financeiro de outubro a dezembro de 2020.-----------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente informação trimestral de outubro a

dezembro de 2020. Apresentar à Assembleia de Freguesia no dia 22 de dezembro de 2020”.---

OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO/2021

Presente as Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2021 que, depois de analisados, foram

os mesmos aprovados por unanimidade. Enviar à Assembleia de Freguesia para discussão e

votação nos termos da Lei. --------------------------------------------------------------------------------

ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE TAXAS E LICENÇAS DA JUNTA DE

FREGUESIA

Presente a alteração do Regulamento de Taxas e Licenças da Junta de Freguesia de Sines, depois

de analisado foi aprovada por unanimidade a alteração. Enviar à Assembleia de Freguesia para

discussão e votação nos termos da Lei.-------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 33/2020 – 17 DE DEZEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 4ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 450,00 € tanto nos reforços como

nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da despesa. ---------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”.-----------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 3ª Alteração ao Plano Plurianual de Ações mais relevantes (PPA), a fim de

possibilitar o reforço dos projetos “Programa de rádio na “Rádio Sines” e “Distribuição de

Prendas de Natal - Ofertas”.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração ao PPA”.-----------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_________________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL

_________________________________________

2º VOGAL

_________________________________________